МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ
ЦЕНТР»

(МАУ «ИОЦ») Директорам
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

ул. Декабристов 16, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ-Югра, 628416
тел.8(3462) 52-56-57

E-mail: cro@admsurgut.ru

от 23.09.2025 № ИОЦ-15-1712/5
на № от

О направлении выписки решений заседания
ГМО учителей начальных классов

Уважаемые руководители!

Информируем, что 19 сентября 2025 года состоялось заседание городского
методического объединения (далее – ГМО) учителей начальных классов.

Присутствовали: 30 педагогов из 27 общеобразовательных учреждений.
Отсутствовали педагоги из 6 МБОУ: гимназии «Лаборатория Салахова»,

СОШ№ 1, № 4, № 18 имени В.Я. Алексеева, СШ№ 9, «Перспектива».
Направляем выписку из решения заседания ГМО (Приложение).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

И.о. директора Подписано электронной подписью
Сертификат:
4DB389A6DD9741857592ADA17CCF12F5
Владелец:
Исакова Татьяна Васильевна
Действителен: с 01.04.2025 по 25.06.2026

Т.В. Исакова

Исполнитель:
Зайцева Светлана Афанасьевна,
эксперт отдела сопровождения профессионального развития педагогов,
тел.: 8 (3462)52-56-62

Приложение к письму
от _______№______

Выписка из решения заседания ГМО учителей начальных классов
(Протокол № 1 от 19.09.2025)

1. По вопросу «Об Августовском совещании педагогических работников.
Приоритетные проекты муниципальной системы образования в 2025/26 учебном
году» решили:

 принять к сведению информацию о перспективах развития системы
образования Сургута по итогам проведения Управленческого форума в рамках
Августовского совещания педагогических работников – 2025;

 включить в план работы ГМО учителей начальных классов вопрос о роли
программы «Орлята России» в системе духовно-нравственного и гражданско-
патриотического воспитания младших школьников.

Ответственные: Добрягина Е.Д., руководитель ГМО учителей начальных
классов; учителя начальных классов.

2. По вопросу «По вопросу «Инструменты платформы Учи.ру для повышения
образовательных результатов учащихся 1-4 классов» решили:

– актуализировать данные в личных кабинетах педагогов и выдачу логинов
и паролей учащимся обучения на платформе Учи.ру;

 использовать по возможности инструменты платформы Учи.ру
для повышения образовательных результатов учащихся;

 принять участие в комплексной программе изучения математики
и естественнонаучных дисциплин «STEM-Кубок» для учащихся начальных классов.

Ответственные: учителя начальных классов.
3. По вопросу «Использование ИКОП «Сферум» на платформе национального

мессенджера МАХ в образовательном процессе» решили:
 использовать для коммуникации между участниками образовательных

отношений и при проведении онлайн-уроков платформу «Сферум» в национальном
мессенджере MAX.

Ответственные: учителя начальных классов.
4. По вопросу «О методических рекомендациях по организации процесса

обучения в первом классе в адаптационный период» решили:
– изучить и использовать методические рекомендации по организации процесса

обучения в первом классе в адаптационный период (https://edsoo.ru/normativnye-
dokumenty).

Ответственные: учителя начальных классов.
5. По вопросу «О методических рекомендациях по реализации курса

внеурочной деятельности «Яркие страницы истории нашего Отечества» решили:
 изучить и использовать методические рекомендации по реализации курса

внеурочной деятельности «Яркие страницы истории нашего Отечества»
(https://clck.ru/3PMSrS);

https://edsoo.ru/normativnye-dokumenty
https://edsoo.ru/normativnye-dokumenty
https://clck.ru/3PMSrS

 обеспечить использование различных видов деятельности при изучении
курса внеурочной деятельности «Яркие страницы истории нашего Отечества»
в соответствии с программой курса (https://edsoo.ru/rabochie-programmy/).

6. По вопросу «Представление инновационного опыта работы через участие
в конкурсах профессионального мастерства» решили:

рассмотреть возможность участия педагогов в конкурсах профессионального
мастерства различного уровня с целью представления педагогической
общественности опыта работы по реализации эффективных инновационных практик
в образовательной деятельности.

Ответственные: учителя начальных классов.
7. По вопросу «Утверждение плана работы ГМО на новый 2025/26 учебный

год» решили:
 утвердить план работы ГМО учителей начальных классов на новый 2025/26

учебный год и принимать участие в мероприятиях согласно данному плану.
Ответственные: учителя начальных классов.
 разместить план работы ГМО учителей начальных классов на новый 2025/26

учебный год на сайте городского педагогического сообщества SurWiki на странице
«ГМО учителей начальных классов».

Ответственный: Зайцева С.А., эксперт МАУ «ИОЦ».

https://edsoo.ru/rabochie-programmy/